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Skradte si čekání na další díl podkástu na našem webu vdvojitvfst.cz a najděte si tam to nejvíhodnější
financování vašeho vysněného vozu.
Volkswagen Financial Services
Vítězem, ale přesto poražená.
Voliči v Polsku vystavili po osmiletech vlády účet pravicově po pulistické straně, právo a
spravedlnost.
Strana politika Jaroslava Kačínského si cezískala třetí výtěství v parlamentných volbách v řadě.
Zároveň, ale podle zatím neoficiálních volebných výsledků spondilního večera, nedosáhne na věčinu
v parlamentu.
Lepší pozici k se stavení vlády má opoziční občanská koalice,
vedena ekspremiérem a vývalým šefem Evropské rady Donaldem Tuskem.
K jak zásadní změně se v Polsku schiluje?
A může střídání politických elit zahojit hluboké propasti v Polské společnosti?
Je úterý 17. řína.
Tady Jelenka Kabrhelová a 5,59.
Spravodajský podkást cez nám zpráv.
Filip Harcer je reporter zahraniční redakce cez nám zpráv.
Ahoj do Varšavy, Felipe.
Ahoj z Polská, ahoj z povolební Varšavy.
Filip, my se spolu bavíme v pondělí, v podvečer,
kdy se ještě horečně zčítají zbytky hlasu, jak to teď vypadá?
Teď je sečtených aktuálně na to koukám.
Přes 73% okrsků nejsou tu teda hlasy,
ale okrsky hlasu je sečtných asi zatím mým,
protože teprve teď přicházejí čísla z velkých měst
a Varšava pravděprobně dojde jako poslední,
protože tedy ta účast byla velmi vysoká.
A jsou různé projekce, predicce, prognózy
už i na základě těch průběžných výsledků
a podle nich to už teď vypadá,
že má opozice jí z tou většinu minimálně 203,4 mandátů
ze 460, to znamená,
že má víc než je to absolutní většina v sejmu,
která je 230. mandátů
a pravděprobně bude ještě přitom zčítání dalším poslovat.
Což znamená, že by pravděporobně ji složila vládu,
než dosavadní, vládní právo i spravedlnost?
Já bych řekl, že už je to tak ne 90%.
V neděli vyšel ten Exit Pole,
potom ráno Late Pole, který se ještě upřesňoval
a všichni říkali, že opozice,
tedy ty opoziční strane je opčenská koalice,
což je vlastně taky volební koalice,
cetí cesta, což je koalice lidovců, agrádníků
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a Polská 2050 čimona holovní
a k tomu levice takže budou mít čance
až na 249 mandátů.
Některé tepredikce dokonce říkali i navíc,
což by byla už dost výrazná většina v sejmu.
Polské volby podle povoledních průzkumů
opět vyhrálo vladnoucích právo a spravedlnost.
Triumphale oznamuje taky opoziční opčanská koalice.
Skončila si se druhá, je její šance
najít partnery pro utvoření vlády,
jsou ale vyšší.
Ten vyník povízám za siebie,
tego už nik někneho šuka,
tego už nik tam nezaběře.
Vygráli jsme demokrácie, vygráli jsme volnož,
vygráli jsme znovu našom kochánom Polské.
Ještě nikdy v životě jsem neměl takovou radoz
z druhého místa.
Polsko vyhrálo, demokracie zítězila,
byli jsme je od moci.
Naopak ze strany právo a spravedlnost,
tak jsme vítězem voleb,
my bychom měli složit vládu.
Do budoucné otázkou zda se tento úspěch
může proměnit v další vládní období.
A to zatím nevíme, ale musíme doufat
a musíme také vědět,
že ať už budeme u moci nebo v opozici,
budeme tento projekt realizovat různými spůsoby
a nedopustíme, aby bylo polsko zdrazeno.
Filip Petise Polsku věnuješ dlouhodobě
a i tady u nás podkáztu si popisoval,
jaká polarizace voleby provázela,
hlavně tu předvolední kampáň,
jak to vypadalo v neděli.
Bylo to všechno vidět, u těch voleb
a platilo to, co tvrděla opozice,
že jde o nejdůležitější hlasování,
tedy její perspektivou od roku 1989.
Podrážilo se to v tom, kolik lidí přicházalo,
co ti říkali?
Rozhodně, těm volbám skutečně přišlo
nejvíc lidí od vůbec začátku
demokratického polska takého známe

https://podtranscript.com


[Transcript] 5:59 / Volby otáčejí Polskem, rozkol ale nezmizí

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 3/18 Podtranscript.com

od roku 1989 dokonce víc,
než těm prvním polosobodním volbám
nebo prvním sobodním prezidentním volbám.
Účast dosáhlá zřejmě až 72%
možná víc, to se asi ještě bude upřesňovat,
čili to je skutečně obrovské
množství voličů a ta mobilizace byla vidět.
A vypadá to, že se mobilizavili
hlavně voliči opozice.
Západní regiony, velká města
a že naopak voliči právo a spravenlosti
bude důstali doma
a nebo také jich míň,
protože během těch čtyř let
od měnlý volb
bylo až milion lidí
v tom registru voličů
a většinou šlo o starší lidi.
Je to i dopad pandemii, covidu 19.
Takže právo a spravenlost
přišlo o nějakou svou hlavní základnou
a samozřejmě se projevuje
i unává lidí s osmi let vlády.
To já jsem sešel docela často,
že už si prostě neprějí
aby další čtyři roky,
celkem 12 vládle, jedna a ta sama strana
že to prostě nejmí dobře pro ten stát
že pro rozklastným státem
s tymi státnými společnostmi
že tu je nepotismu, skorupce, trafiky
že už se nesou středí na nějakou budoucnost
Polska, ale jenom sama na sebe.
Takže to byla taky dosť celé
na část motivace těch voličů
kteří šli volit proti právo a spravnosti.
Takhle to vypadalo tedy
ve volebních místnostech, kám se
šel podívat, ty si potom byl i ve štábe
stran, jaká tam byla
nálada, co se tam potom dělou
po úzavření volebních místností?
Já jsem chvilku byl před štábem právo a
spravnosti, dalával jenom 40 akreditací
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já jsem se o to ani nežálil
protože jsem viděl, že to je bez šance
a bylo to v tom straníckém přídle,
kde je pověstná kancelář Jaroslava Kaczynského
ze které on řídil dosud
Polsko a přijímal tam audience
důležitých členů strany
a kniží a dalších organizací
a tak podobně.
Centrální mozek Polsk byl tam
a tam se konal i ten volební večer.
Já jsem tam byl ve chvíli, kdy novináře ještě čekali
navstoup, mrzli do celé dlouhou
dobu a pak než
skončilo to hlasování a vyhláseli se ty exitpoli
tak jsem se přesunul do štábu
občanské koalice, který byl
v ethnografickém muzu v Centro Varšavy
a tam to bylo úplně jiné
tam se dalo dostat přímo mezi politiky
dalo se s nimi bavit
a sledovat to všechno
žádném odděleném boxíku
někde, nebo místnosti, ale přímo mezi nimi
a ta atmosféra tam
z začátku byla trochu nervozní
ale plná myslím očekávání
protože oni určitě znali
nějaké úniky s těch exitpů předem.
Co ti říkali?
Těstně před tím, s trochodinem předtím říkali,
že musíme se můžeme počkat
nebo to je jeden z nejvážnějších dní
v historii Polskéj demokracii
v ratykalném zmiana
Sondáře, ale však vzkazuje
na to, že opozitia demokracia
řežíme. A to se potvrdilo
protože pak v těch 9 hodin, když
se zveřenili ty vrvní exitpůli
tak tam skutečně byla euforie
bylo tam jáso.
Zrobiliš mi radem vělkou řed!
Oni říkali,

https://podtranscript.com


[Transcript] 5:59 / Volby otáčejí Polskem, rozkol ale nezmizí

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 5/18 Podtranscript.com

že 8 let na toho to čekali
a že je to
odtus, který říkal, že je to začátek
nové epochy, nové ery
nového demokratického Polska
že se tohle to vytěství
zapíše do Polské historie
i díky té vysoké volební
časti.
Děkuji všem voličům, darovali jste
sobě, svým rodinám a
celému Polsku něco z kvělého.
Toto je jeden z nejkrásnějších dnů
Polské demokracie.
Mám, že se do dějín Polska zapíše
jako jeden ze světlých dnů
jako den, kdy se otvírá nová era
znovu zrození Polské republiky.
Filip, tak jak jsme to změňovali teď
není jsou sečtená všechná
velká polská města
jak jsou jinak ty dosavadní
součty rozvrstvené, co víme
o tom, kdo vyhrál kde.
Právo a sprvnulnost klasicky
oslovilo víc voliču na venkově
a v malých městech.
Tam se jim zase dařilo a v některých regionech
o něj mají šanci
získat i víc než polovinu hlasu
a v některých obcích je to zase víc než 70%
hlasu. To je tak zvané
polsko B, teď už toto tak nepatí,
ale dřív se tom říkalo polsko B
čili východní polsko a ty jeho východní
regiony, které jsou víc
katolické, jsou víc takové
tradiční v uvozovkách
a tam ty konzervativci vítězi,
jenom, že tam se nedokázali asi
plně mobilizovat a ta velká města
a to západní polsko,
ty regiony západního polsko, které vždycky
volí jinak, ta hranice tam de
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vidět potom i na té volební mapie
podle těch historických záborů polska,
dělení polska, to pořády patrné
tak ty se mobilizovali víc
a to východní polsko, tentokrát
převácovali. Mě mimo chodem nějaká
odpověď na to, proč to
zčítání hlasů trvá tak dlouho
přejí těchto volba?
Z toho Českého pohledu je to
už neuvěřitelné, protože u nás
po pár hodinách je hotovo, dovolí
se v sobotu odpoledné
večer, už se skládá vládní
kolice, media stihnou
z právy a tak dál, tady
to prostě tradičně trvá dlouho
ale to se trvá ještě déle, protože
ty volební komise, volební okersky
nejsou připravené na tolik voličů
v těch volebních místnostech nejím tolik místa
a těch faktoruje celá řada
o nětřeba a poláci nedostávají
volební místky předem, do skránek
ale vyzvedávají si je až ve volebních
místnostech a to je natěštěná
nojakem papíře, na který
si stěžovali komise řeždě se lepí
a slepuje, čili to je jedno z držení
druhé držení je to, že se vydávali
volební místky pro volby
do sejmu, to je dolní komoroparlament
jako naše poslenenská svimovna
ale zároveň do senátů
který se volí zároveň a celý
čili z to senátru se volilo
zároveň ve sto obvodech
a pak ještě probíhal referendum
které se prosadilo pravo a spravennost
o takových velmi sugestivních
otázkách, o migraci
a dalších tématech
to mimochorem vypadá na to, že nebude
ne, protože je lidé si odmýtele brát
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hlasovací disky do referendum
a tím pádem ta účast
nebude nad 50%
což požedoje zákon, aby to referendum bylo platné
čili tohle to všechno to zdržovalo
a taky to zdržuje to, že se
hlasuje od 7 od ráná do 9 do večera
tíko mi se, že tam sedí s nějakou
přestávku, oni se můžu trošku prostřídat
ale sítí tam celý den
pak musí tečit sčítat a to prostě trvá
musí rozčinit i listky
z toho systému digitalizace
tady není úplně pokročila
v tom hledu a hlavně
se tady stáli dlouhé, dlouhé fronty
ještě v řadě voledných místností
až třeba do 3 do rána
ve Vratislavy se přestalo volet až ve 3 ráno
takže tam z prvnů tím
museli parat na hubu
protože toho není bylo hrozně moc
No, ono se
hodně mluvilo o tom, že
šance obou stran
před volbami byly v podstatě
vyrovnané respektive
v předvoledných průzkomech
byla napřed strana právo a spravedlnost
teď už se učitě začínají
politiští analityci ohlížet
zatím a přemítat co se vlastně všechno stalo
že přišla takhle velká mobilizace
voliču, ty si ten finiš
kampaně sledoval v Polsku
jak probíhal tvýma očima
vímeště, že mimo jiné
přišla docela klíčová
velikých velitelů Polské armády
kteří minulý týden se rozhodli
odejít s funcí kvůli konfliktu
s současným ministrem obrany
mohlo to také do těch
volepně jak promlovit, mohlo to ovlivnit lidi
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v tom, jak hlasovali?
Podle jednoho z exit polu, který se právě ptal
na tu motivaci pročít
volbám, tak hlavně byla ekonomická
témata, potom práva žen
a některá taková další témata
ale celá ta kampaně byla
skutečně velmi ostrá, byla
v negativném kampaně
zajménasté vládnou cístranem
protože oni vlastně měli
tři témata a tím byl Donald Tusk
kterého vykresovl jako zrádce
ve službách Ruska a Německa
jako zrádce, Polské, který to
Polskou prodá a tak dál
Ten počkod, člověk
pojď s obě, nech ide do svojich
něměc, nech tam vškodi
a ne tu
Potom tímřím tématem byla nelegální
migracé, tam hodně rezonoval lampedůza
a oni se snažili prezentovat,
že hrání Polskou
východní barierou na hranice byl růzkem
a velmi ostře tady
turytoryku používali
a pak tam rezonoval
v tom kontekstu ten film Agnišky Holland
hranice o situaci a humanitární
krizy na Polsku byl růzké hranice
a další, ale ten už by za řadil
spíš do takových témat
kterých se tady objevuje
předvolbom je skutečně celá řada
a je to tak, že 3 dny maximálně
má pak se na něj jako úplně
zapomené a rezonuje něco dalšího
co ostře polarizuje tu společnost
a oběj strany do toho skutečně
šlapali naplno a právost
prvnost tu kampaň měl hlavně negativní
když to občenská platforma se trošku
spoměla na rok 2007
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kdy přišla s pozitivným kampaňom
s takovou usměvavou
jako simpletitka měli srdníčku a tak dál
a snažila se razit to, ale zároveň
taky měla velmi silnou tu kampaň
jako by antypis
jako oni, pojďme se jich konečně zbavit
níčí Polsko a tak dále
čili, to byly velmiselné
a hlavní akcenty tehleté
kampaňa a v tom posledním týdnu
skutečně rezonovali
a hlavně v těch súkromích médiích
ne v těch státních, tak rezonoval to co si říkala
a to byla ta rezygnace dvou velitelů
armády, vrchní velitelů armády
kteří prostě odstoupili na protest
proti tomu, jak súčasný minister
z pravdnosti Mariusz Blažčák, spis
mnisterstvo obrany a jak dává
pokenej armádi a že její politicky využívá
i v kampaňi, protože se konali
armádní pikněky a ty všechny
měli propagovat ale vlastně armádu
ale zároveň tu vládnoucí stranu
jenom, že za státní pejnice
a těch akcí podobný byla celá řada
po celém Polsku a já nevím
je se to úplně dostalo k voličům pisou
to, že oni odstoupili, já jsem s některými
mluvil a oni říkali
no, tak mají právo odstoupit rezygnovat
a to jsem zřejmě můžou, ale
oni tam dostat jinéko jiného
a vlastně je to v pořád učilo
nedošl tním asi úplně ten otřes
ale se nřejmě pro voličí opozice
to byl další duka z toho, že
ta vláda se sama potíka
jak si sama se sebou a že
občas vládnout vlastně vůbec neumí
no, ty si mluvili s celou
řadu politických expertů a analítiku
čemu oni třeba přičítají to,
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že strana právo a spravedlnost
cískala nakonec méně hlasů
ale byla další nacjonalistická strana
o kterou teoreticky se mohlo právo
a spravedlnost opřít, kdyby
chtělo se stavovat vládu
no, tam hré roli asi cela řadu faktoru
a to je i generační změná
protože dnešní mladní poláci
přemýšli jinák a nefunguje na ně
už ten tradičný konzervatizmus
Vestrlukačinského, to je pro něj
úze strálá ideologie
ta demografická zmina úbyte k těch
voličů, hré taky roli
a silná motivace přijít těm volubám
pro voliče opozyce
neznamená to tak, že by všichni voliči
co voliče opozyci milovali do nálatuska
on je velmi silně polarizující postava
a hodně lidí k němu má
dost negativním vztach
pamatují si te vlády
neoliberální ekonomické
afery a další věci
ale v porovnání
a spravedlností ho považovali za meničí zlo
a ten hlas mů dali
nebo případně se vybrali alternativu
kterou mohla být pro třeba konzervativnější
třetí cesta
to je to spojenec s těch agrádních lidovců
a kresenské demokracie
polsko-radice 53 na holovní
Ľudě jsou dobře
Polska je zpěňkna
Będzie dobře
ta dostala dost hlasu
a ten srdek je překvapný
protože chvíli se
spekulou o tom, jestli ona vůbec
překročí 8% hradníci
která je v polsku pro koalice
a teď to vypará, že může mít až 14%
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takže to taky bylo zásedný
právo a spravednost má
ale pořád namířeno
k tomu že jako strana asi dosahne
nejlepších výsledků
je to tak teoreticky tedy
co to znamená Felipe
znamená to že může se stavovat vládu
a je definitivně jasné
že se jí to tedy nemůže podařit
výtěství jejich je třetí výradě
je to historické výtěství
to se v polsku ještě nikomu nepovedlo
a pro ně je to samozřejmě ohromný úspěch
ale pěrohovo výtěství
protože pro ně, aby vznovu vládli
jako jednobarevná vláda
respektive v uvozovchách
ona je to taky koalice výcero pro věcový stran
tak by museli mít nad 40%
což teď rozhodně mít nebudou
a bylo by pro ně hodně těžké
při takhle vysoké volbní účasty toho dosahnou
já bych řekl, že jsem to na 90% nepoděří
když oni už vlastně začle říkat
že chtějí jednat s těmi agrárníky
stím PSL ze třetí cesty
a že zkusí oslovit
protože o těch agrárnících se říká
že vždycky rádi půjdu do vlády
s každým
ale mluvčí PSL dosostře politiků
skázal, že za ty
podpásovky, řiži
nenávisnou kampaň
a další řadu věcí k spisem
nikdy do vlády nepůjdou
k tomu vlastně nevladí slavkošení
takže uvidíme
ale myslím si, že ta motivace
aby ta opozice skutečně vládla
je silná, protože PSL
pokud by zkusila spisem
vůbec vydnávat, tak by se na prostost
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diskreditovala u těch svojí voličů
ale není vyloučené, že povládnout
celé 4 roky
co myslím, že se říct s jistotou nedá
a že se třeba právo osparnal
s nejmužim nějakých předčesných volbách
vrátit ještě silnější
takovými slovy my ještě nevíme
jak silná ta opozice bude
jak silně bude smele názda
dokáže výt ve schodě
celé přiští další funkční obdoví
pokud to dopadne tak, že tedy bude
zestavovat vládu ona
protože oni ideologicky
taky nejsou úplně
zastak na jedné velně
takže tam budou určitě nějaká
štěpící témata a ono to vypadá
že to jsou při strany
ale těch strane tam daleko víc
na polsko-2050
je tam ta agrární PSL
a v levici je taky
víc roh levičových subjektů
tam může hrát, tohle je třeba kdo koho
překrouškoval v těch koalicích
kdo má kodit po sancu
jako to bylo se stanem nebo opiráty
takže v nějakým třenicím tam určitě
a nechali se o pozičním politici slyšet co by byly
jejich hlavní plány
pokud by to tedy byly o někdo
by se stavoval vládu
no tím prvním je nebýt jako ten pis
a vrátit standardy
liberalní demokracie
zpátky
nápravo právního státu
oni budou hodně cílet
i na ta státní média
která jsou upravdu propagandistickým kanálem
vládnolící strane
proby i kůli tomu nebyli moc férové
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protože opozice tam byla vykresluvána
jednoznačně a pouze
jenom negativně a práv
a z prvnostem bylo vykresluváno
suvereně jenom jako zachránce polska
a pozitivně a takhle to trvá už vlastně
celých těch osmlet
třelej ta opozice teď s tím bude chtít něco dělat
a bude zajímavé sledovat
k jakým prostředkům ona sáhne
protože ty standardy teď v Polsku
jsou dosť posunute
ty prostředky jak se tady docelovalo
a personální změn a ovládání
medi, ovládání stákných podmíků
vyhazovou lidí a tak dál
tak se za vlády práva a s prvnosti
vlastně dosť radikalizovali
a to co legalně ani nebylo možné
tak na jedno možné je
a uvidíme jak
opozice se zachváji se sáhne
po stejných metodách a nebo je se to
bude zkoušit nějak z dlouhavě
děnou cestou
v souhladu s tím co říká o nápravě právně
státu, navíc prezident tím
zet cykladské podmahy
No to jsem se tě chtěla ptát jaká
může být role
další důležitého hráče a to je
tedy prezidenta Andřej Dudy
který má blízko kdo sa vadní vládi
který ještě bude stát v čele Polska
další dva roky může nějakým
zásadným způsobem on promlouvat
nejen do povolebního dění ale do toho co
se vlastně bude dít ty přiští dva roky
na polské politické scéně
Chorčitě může a určitě i bude
hláším dygratuloval výtězi
ale nic vlastně konkrétněho neřekl
On bude muset
svolat jednání parlamentu na to mám
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měsíc pak by měl
do 14 dní jmenovat nového premíera
takže ty termíny tady jsou
a on je může natahovat nějakým
způsobem nemusí to úplně urychlovat
a záleží taky koho, som zřejmě
pověří tím sestavení vlády protože
pokud se bude Matej už mora věci
nebo někdo spisu a budou se tady
měsíc pokoušit sestavovat vládu
a nakonec neuspějí
tak to pro ně může být
taky trošku fiasco co se týče politické image
pokud pověří Donalda Tuska
tak by to byla až trochu
zázrak ze strany rezidenta důdy
protože on ho osobně
nemá rád, prostě se nesnáší
tak jsem říkal Donalda Tuskej
polarizující postava a nakonece
taky možná, že ani on nebude premérem
i když mě to v tom štábu
řada těch opozječních politiků
říkala, že je přirozeným kandidátom na preméra
tak já si třeba myslím, že
zaztak přirozeným kandidátom na preméra
není a že v rámci toho
aby se si nížila třeba to polarizacité
společnosti, nakonec ani premérem
být nemusí, že pokud si to někdo vymíní
tak nebude, ale to som zřejmě
ujíme no a prezident
se bude rozhodovat i podle toho
že můžu za dvá roky končí, to funkční
odobí a bude ve svém věku
protože je dost aktivní, on je dost
mladý, tak asi přemýšlet kam dál
takže myslím si, že je to taky bude
měl nějaký dobrý štách s tou ládou
a podle toho země bude
používat i to veto, které on má
on má 3 pětinové veto, to znamená
že při té konstaláci pokud by
v sejmu bylo skutečně všech 460
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poslancu
tak by momentálně na jeho
přeglacování opozyce nemilá do zhlasu
takže ten nástroj věta je taky silný
a prezident má
v tom polském prostředí silnější postavení
než v Českupu
je na čase to zase trochu rozjed
svůj vysněný vůst
najdete na v2tvfs.cz
kde jsou pro vás připraveny stovky
vozu na operativní lezink a uvěr
Volkswagen Financial Services
Filipé, ty volby
v Polsku sledovali veľmi pozorně
partnery Polska nejenom ve střední Evropa
ale obecně i v Evropské unie
Polsko je samozřejmě důležitou
v zemí Evropské unie
zároveň zásadným partnerem Ukrainy
můžou ty volby nějakým způsobem
něco změnit na postoji
Polska a Ukrainy
Určitě se předpokládá to,
že ten konflikt, který vypuknul
ta předblivní ostrá šervátka
o vývolz ukraińského obylí
přes Polsku vždy se pokusí
hozmírnit a že se najde
nějaké společné řešení
asi rychlej, než kdyby
pokračovala současná vláda
nationalistické a stavila na tom
byť.
Myslím, že velké chyby
byli na obou strnách i na straně
prezidenta Zelanského
protože takhle si pokazit
stahy s nejvěším spojencem
to, myslím, že nebyly
módré kroky, ale od té
nové vlády, která se
pravdí porobně tedy bude v Polsku formovat
tak se dá počítat pokračováním
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kurzu, který nastavil právo
ospernosti hned na začátku teválky
ze strany Polska
byť nějaká pachuť
v té společnosti z toho sporu
aktuálního tady prostě zůstane.
Je tu zkušenost, že se tež stahy
prostě můžou pokazit velmi rychle
a vlastně kdy
nechci říct hlouposti protože
na tohle hloupost není, ale vlastně kdy
řepce, pšenici, hukuřici
se můžou pokazit stahy
dvou prezidentů, stahy dvou vlád
a to velmi rychle a může to
velmi rychle gradovat.
Toho rozhaznilo mnohokrát,
že Polská společnost je velmi
polarizovaná, že tě hlavní
politici, ať už
na jedné straně, tedy
Roslav Kačinsky na druhé straně donal,
jsou polarizující osobnosti
podle toho tak vypadá si i přístup
společnosti, která byla hluboce rozdělená
když šla do těch voleb, i ty si to
popisoval. Ať už bude ten výsledek
tedy na konec jakýkoliv změní se
na tomhle něco bude,
Polská společnost chopná se znovu
knout, a nebo hrozit, že se to rozpolce
ní spíš pro hloubí s tím, že nikam nemizí
ty hlavní osobnosti
polské scény politické.
No, Roslav Kačinsky zřemně nikam
neodejde, ten zůstane v politice
dlouhod, dokud na to bude stačit.
A já si myslím, že ta polarizace
se nezmenší.
Ten vládnucí tábor, ta polarizace
čilel tím, že byl jednotný,
že to nebyl poslepené strany
různého typu, ale jednoho typu,
že měli velký zájem
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s finance
zamechání věcí pod Koberets
a vlastně transformaci Polska
k obrazu svému, k tomu národnímu
konzervativnímu Polsku.
Teď ta motivace na té druhé straně
je taky velká, ale
o ním budou pod dost velkým utokem,
protože ta vstáhní média
s pravda iství ve smyslu,
jaké mi teď tam asi nějakou dobu
potrvá, takže právost,
právost jako opozice
současné vládě s 100% nedálně
pokud bude premiérem Donald Tusk
tak ta plóverizace bude
obrovská, protože ten střed Kačinského
stuskem tu bude dál
a uvidíme, třeba teď
nachystej nějaký projev, ve kterém
promulovík voličům prává spravnosti
ale já si myslím, že pokud
tam bude Donald Tusk
a z toho, co já jsem sešel od voličům prává
spravnosti, tak o něho považují
ne, za zráce, ale o něm
říkají, že je němec, že je německého občanstí
to bylo něco, co jsem vůbec nechápal
co vlastně opakuje ta státný propaganda
o něm, děnení Polák, že je němec
a že jenomné Tuska, mě to trošku
přepomínalo, jako by jsem na Slovensku slyžel
jenomné ty liberály, vlastně
kohokoli, ale to je jako děábel
tak něco takového podobného je tu stuskem
s tím, že oni s ním mají už
ve vládi zkušenost a já bych
úplně nesázal na to, že se ta plóverizace
nějak bude zmírňovat
obzláž, když se ty vole
poučestnilo tak obrovské množ pí lidí
aktivizovaly se tím
Filip je moc děkujeme, Filip Harcer
reporter seznamzpráv přímo z Vršavy
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díky, naseženou
a to je z úterního vydání
podcastu 5.59
vše, vratte se za námi
kdy kole na seznamzprávy
do všech podcastových aplikací
i na platformu podcasty.cz
pokud pro nás máte nějaký tip
nebo nápad, vyšte nám, naše adresa
je za minutu 6, za vynáč
sezu.cz
když nás posloucháte rádi
iště pořád můžete hlasovat
v anketě křišťálová lupa
podcast 5.59
je nominovaný v kategorii podcast roku
a seznamzprávy mají nominaci
v kategorii z pravodajství a publicistika
děkujeme za vaše hlasy
a díky za poslech
to byla Lenka Kabrhelová
těším se zítra
volkswagen financial services
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